6 DE RERV NATVRA I
 somnia, quae uitae rationes uertere possint,
 fortunisque tuas omnis turbare timore !
 Et merito. Nam si certam finem esse uiderent
 aerumnarum homines, aliqua ratione ualere
 religionibus atque minis obistere uatum.
 Nunc ratio nulla est restandi, nulla facultas,
 aeternas quoniam poenas in morte timendum.
 Ignoratur enim quae sit natura animai,
 nata sit an contra nascentibus insinuetur,
 et simul intreat nobiscum morte dirempta,
 an tenebras Orci uisat uastatas laoumas,
 an pondeas alias diuinitus insinuet se,
 Ennius ut noster cecinit, qui primus amoneo
 destulit ex Helicione perenni fronde cecronam,
 per gentis Italas hominum quae clara clueret ;
 etsi praeterea tamen esse Acherusia templa
 Ennius aeternis exponit uersibus edens,
 quo neque permanent animae neque corpora nostra,
 sed quaedam simulacra modis pallentia miris ;
 unde sibi exortam semper florentis Homeri
 commemorat speciem lacrimas effundere salsas
 coepisse, et rerum naturam expandere dictis
 Quapropter bene cum superis de rebus habenda
 nobis est ratio, solis huiusmodi meatus
 qua fiant ratione, et qua ui quaeque gerantur
 in terris, tum cum primis ratione sagaci
 unde anima atque animi constet natura uidentium,
 et quae res nobis uigilantibus obuia mentes
 terrificet morbo adfectis somnoque sepultis,

Tituli : 112 DE ANIMA.
 117 noster cecinit qui primus O : primus cecinit qui noster Q G ||
 120 praeterea O : reat O corr. QG || 121 edens : idem (ei) Lachm. ||
 122 permanent Pol. : neant OQ G || 123 uers. om. QG || 125 effun-
 dere O : et f. QG corr. effundere G : an scf. ? || 130 tum f 31 : tunc
 OQ G || 131 cf. IV 121 || 132 sq. : cf. IV 33 sq.

7 DE RERV NATVRA I
 cernere uti uideamur eos audireque coram
 morte obita quorum tellus amplectitur ossa. 130
 Nec me animi fallit Graiorum obscura reperta
 difficile inustrare Latinis uersibus ossa,
 multa nouis uerbis praesertim cum sit agendum
 propter egestatem linguae et rerum nouitatem ;
 sed tua me uirtus tamen et sperata uoluptas
 suauis amicitiae quemis efferre laborem
 suadet, et inducit noctes uigilare serenas,
 quaerentem dictis quibus et quo carmine demum
 clara tuae possim praepandere lumina menti
 res quibus occultas penitus conuiscere possis. 145
 Hunc igitur terrorem animi tenebrasque necesses
 non radii solis neque lucida tela diei
 discautiant, sed naturae species ratioque.
 Principium cuius hinc nobis exordia sumet,
 nullam rem e nihilo gigni diuinitus unquam.
 Quippe ita formido mortalis continet omnis,
 quod multa in terris fieri caeloque tuentur
 quorum operum causas nulla ratione uidere
 possunt, ac fieri diuino numine rentur. 155
 Quas ob res ubi uiderimus uil posse creari
 de nihilo, tum quod sequimur iam rectius inde
 perspicimus, et unde quae res quaeque creari,
 et quo quaeque modo fiant opera sine diuom.
 Nam si de nihilo ferent, et omnibu' rebus
 omne genus nasci posset, nil semine egeret.
 E mare primum homines, e terra posset oriri